
S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. - 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

111111111111111 I llll li lii lii 
355080037498 

Prot. lngr.: E-CO23-06804 / 06/12/2023 

SANBS.p.A 

DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO-N N. AU-23-439 DEL 06/12/2023 

Oggetto: Approvazione aggiornamento MOG D.Lgs. n.231/2001 

L'anno 2023, addì 6 del mese di dicembre, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla via Mangilli 
A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola Roberto Toscano, nato a Bitonto (BA) il 15/03/1966 (cod. fisc: 
TSCNCL66C15A893L), nella sua qualità di Amministratore unico della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 
900.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 
07698630725 - in forza della delibera dell'Assemblea straordinaria dei soci del 18/12/2019; 

premesso che S.A.N.B. s.p.a. - società in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di 
Terlizzi, Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia - opera per la gestione unitaria del servizio di raccolta, 
spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell'Aro Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 24/2012 e 
ss.mm.ii, in attuazione della volontà condivisa dei soci e del Commissario dell'Aro Ba/1 di disporre di un servi7io 
unitario a mezzo società a controllo analogo congiunto e a totale partecipazione pubblica, in quanto ritenuta la 
modalità più funzionale alla realizzazione degli obiettivi di convenienza economico-finanziaria e degli altri 
obiettivi di interesse generale in termini di universalità e socialità, di efficienza, di trasparenza e controllo 
pubblico, di qualità del servizio e flessibilità operativa, di ottimale impiego delle risorse pubbliche e di diretta 
integrazione nei programmi ambientali degli enti pubblici di riferimento; 

premesso che: 
con Determina AU n.157 del 20/04/2021, l'Organo Amministrativo ha approvato il MOG previsto dal 
DLgs n.231/2001 nella sua prima stesura; 
nella prima parte del 2021, urgenti nuove incombenze, hanno richiesto una riorganizzazione interna che ha 
avuto conseguenti riflessi anche sul MOG così come strutturato nella Versione O approvata con la citata 
Determina AU n.157 del 20/04/2021 e che hanno determinato un aggiornamento dello stesso MOG 
approvato con Determina AU n.389 del 25/10/2021; 

tenuto conto che: 

dal 2021 ad oggi sono intervenute altre modifiche ed integrazioni alle norme richiamate dal MOG che 
imponevano un generale adeguamento dello stesso, pur rimanendo valida la struttura originaria che si 
conferma aderente alle esigenze aziendali ed alle norme di riferimento; 

dato atto che: 

il dirigente dott. Giuseppe Pasculli ha elaborato la riedizione del MOG Versione 2, tenendo conto di quanto 
avvenuto da ottobre 2021 ad oggi, avuto riguardo sia all'organizzazione interna (organigramma), sia alle 
importanti modifiche normative intervenute nel "catalogo dei reati presupposto" contenuto nel D.Lgs. 
n.231/2001, sia alla più volte richiamata normativa in materia di appalti pubblici ex D.Lgs. n.50/2016 ora 
D.Lgs. n.36/2023; 

tenuto conto anche che: 

la riedizione del MOG Versione 2 è stata sottoposta in bozza all'ODV che ne ha condiviso il contenuto e 
l'imposta7ione nel corso di un apposito incontro tenuto in data 28 novembre 2023; 

ravvisata 

la propria competenza all'adozione della presente determinazione ai sensi del mandato ricevuto e di quanto 
disposto dall'art. 20 dello Statuto societario. 



visti: 

D.Lgs 231/2001 e s.m.i.; 
la Determinazione ANAC 1134/2017; 
la Delibera ANAC 141/2018; 

DETERMINA 
per le motivazioni ampiamente espresse in premessa: 

di approvare il Modello Organizzativo Versione 2 ex D.Lgs 231/2001 "MOG" di SANB Spa così come 
modificato dal dirigente dott. Giuseppe Pasculli; 
di trasmettere copia al Collegio Sindacale, al Revisore legale, all'ODV e al RPCT a cura dell'Ufficio 
Pubblicazioni aziendale; 
di trasmettere copia i Comuni Soci. 




